
Znění dotazu: 

Vážení, 

žádám o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a to: 

uvedení toho, zda je možné, aby před oznámením rozhodnutí o snížení stupně invalidity již 
byla adresátovi vyplacena nižší výše invalidního důchodu. Jedná se o situaci, kdy bylo s 
žadatelem zahájeno řízení z moci úřední o ve věci dávky důchodového pojištění (invalidního 
důchodu). Posudková komise snížila procentní míru soustavné výdělečné činnosti tak, že 
odpovídá nižšímu stupni invalidity, nicméně rozhodnutí ve věci nebylo žadateli oznámeno a 
přesto došlo ke snížení vyplacené dávky invalidního důchodu. 

 
Znění odpovědi: 
 
Vážená paní , 
 
obrátila jste se na Českou správu sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) s žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zda je možné, aby 
před oznámením rozhodnutí o snížení stupně invalidity byla poživateli invalidního důchodu vyplacena 
nižší výše dávky. Jedná se o situaci, kdy bylo s poživatelem invalidního důchodu zahájeno řízení 
z moci úřední a posudková komise stanovila pokles pracovní schopnosti poživatele invalidního 
důchodu tak, že odpovídá nižšímu stupni invalidity. Rozhodnutí ve věci však nebylo poživateli 
invalidního důchodu oznámeno, přesto však došlo ke snížení splátky invalidního důchodu. 
 
            V případě Vašeho dotazu se zřejmě jedná o posouzení zdravotního stavu poživatele 
invalidního důchodu v rámci kontrolní lékařské prohlídky, která se provádí za účelem kontroly, zda 
nedošlo ke zlepšení nebo naopak zhoršení zdravotního stavu poživatele této dávky. Tyto kontrolní 
lékařské prohlídky jsou prováděny z moci úřední lékařem lékařské posudkové služby a poživatel 
invalidního důchodu je povinen se kontrole svého zdravotního stavu podrobit. Pokud v rámci 
posouzení zdravotního stavu vyjde najevo změna poklesu pracovní schopnosti pojištěnce, a tím dojde 
i ke změně stupně invalidity, platí, že podle ustanovení § 41 odst. 3 zákona č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, se nově stanoví výše invalidního důchodu ode 
dne, od něhož došlo ke změně stupně invalidity. V případě snížení invalidního důchodu však bude 
splátka invalidního důchodu upravena do budoucna až ode dne následujícího po dni, jímž uplynulo 
období, za které již byl důchod vyplacen.   
 
            Vydáním rozhodnutí o změně výše invalidního důchodu se rozhodnutí stává platným a pro 
ČSSZ závazným. Rozhodnutí se doručuje do vlastních rukou účastníka řízení. Kromě faktického 
doručení rozhodnutí, kdy účastník řízení jej osobně převezme, je možné i doručení tzv. fikcí. Znamená 
to, že v případě splnění všech podmínek při doručování písemnosti se písemnost považuje za 
doručenou i přesto, že se s ní adresát neseznámil. Rozhodnutí o změně výše invalidního důchodu je 
předběžně vykonatelné. To znamená, že právní účinky rozhodnutí nastávají bez ohledu na právní 
moc. To však nevylučuje možnost podat v zákonné třicetidenní lhůtě od doručení rozhodnutí námitky, 
které nemají odkladný účinek. Podle ustanovení § 88 odst. 5 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a 
provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, mají námitky odkladný účinek jen 
v případech uvedených v tomto ustanovení (námitky podané proti rozhodnutím ukládajícím povinnost 
vrátit přeplatek na dávce důchodového pojištění).  
 
            V případě, že rozhodnutí nebylo fakticky účastníku řízení doručeno, doporučujeme, aby se 
obrátil na Call centrum ČSSZ s žádostí o jeho doručení. Kontakt je uvedený na internetových 
stránkách ČSSZ. Pro úplnost je třeba uvést, že rozhodnutí již mohlo být doručeno tzv. fikcí, přičemž 
mohlo být po uplynutí úložní lhůty, během které bylo uloženo na poště a nebylo vyzvednuto, vráceno 



zpět ČSSZ. V takovém případě se rozhodnutí považuje za doručené, ačkoliv jej účastník řízení 
neobdržel. Účastník řízení může požádat o opis rozhodnutí, avšak s převzetím opisu rozhodnutí již 
není spojeno oprávnění podat proti němu námitky.   
 
 
 




